关于《金融支持高质量发展若干政策兑现操作指南（征求意见稿）》的起草说明

根据“1+9”政策制定工作部署，为保障《金融支持高质量发展若干政策》（以下简称“《金融政策》”）落地实施，市府办起草了《金融支持高质量发展若干政策兑现操作指南（征求意见稿）》（以下简称“《操作指南》”），现将有关情况说明如下：

一、起草背景

2025年2月，我市出台了《诸暨市人民政府办公室关于印发<诸暨市推进先进制造业强市建设促进高质量发展政策意见>等五个政策的通知》（诸政办发〔2025〕5号）—《金融支持高质量发展若干政策》，对加强金融服务保障、强化担保增信以及推动上市公司高质量发展等奖补政策作了总体规定，为保障《金融政策》的有效实施，将《金融政策》中的重要概念、范围界定、计算方式等作了进一步明确和细化。

二、起草过程

在《操作指南》制定过程中，起草单位通过专题调研、书面征求意见等多种方式，征求了相关部门、地方金融组织、企业等的意见，并采纳了其中大部分意见。

三、主要内容

《操作指南》对照《金融政策》体例结构，共九条。

（一）加强金融服务保障

对银行业、金融机构等考评考核，因数据来源还需与相关部门沟通协调，具体考核办法另行制定。

（二）强化担保增信

主要明确强化担保增信政策的扶持对象、扶持标准，细化了补偿、补贴的内容和范围。
（三）推动上市公司高质量发展

1.并购重组奖励
主要明确收购兼并的主体、客体，以及收购兼并金额的确定等内容。

2.再融资奖励

主要明确“再融资”的具体方式。

3.鼓励加强市值管理奖励

主要明确“年末市值”计算确定。